
1 
 

 
 

DETERMINAZIONE  
 
OGGETTO: Variazione al bilancio di previsione 2022-2024, ai sensi, dell’art. 51 comma 2 del 
D.lgs 118 del 23 giugno 2011 - Adozione del programma di spesa denominato “Certificazione 
linguistica di tedesco DSD-I a.s. 2022-2023. 
 
Premesso che   
con deliberazione n. 2835 dd. 30.12.2013 la Giunta provinciale ha approvato lo schema di 
Dichiarazione di intenti tra il Consolato Generale della Repubblica Federale di Germania a 
Milano e la Provincia Autonoma di Trento per l’introduzione nelle scuole della medesima 
provincia del programma e degli esami di certificazione linguistica attraverso il diploma di 
lingua tedesca DSD-I livello 1); 
con deliberazione n. 1965 dd. 19.11.2021 la Giunta provinciale ha individuato come istituto 
capofila sul territorio l’Istituto Martino Martini per l’attuazione del progetto DSD-I; 
con deliberazione n. 2214 dd. 02.11.2022 la Giunta provinciale ha proposto di attivare il 
progetto DSD-I per l’a.s. 2022-2023 con ulteriori criteri di gestione e costi ammessi; 
Considerata la necessità di approvare un programma di spesa per la realizzazione dell’esame 
di certificazione linguistica di tedesco DSD per l’a.s. 2022-2023. 

 
 Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA deliberazione della G.P. n. 2214 dd. 02.12.2022 con la quale viene quantificata la 
somma sostenibile per il progetto pari a € 104.000,00 di cui € 19.760,00 per l’anno 2022 e 
84.240,00 per l’esercizio 2023 per la realizzazione delle certificazioni di tedesco in oggetto e 
con quale si stabiliscono i criteri di quantificazione del finanziamento approvato; 
 
CONSIDERATO che sulla base dei dati inviati al dipartimento il costo del progetto è stato 
quantificato € 103.651,74, rispetto al finanziamento concesso pari a € 104.000,00 con una 
previsione di spesa inferiore rispetto a quella approvata dalla Giunta con deliberazione n. 2214 
dd. 02.12.2022 con un minore costo pari a € 348,26; 
 
CONSIDERATO che l’acconto di € 19.770,00 è stato già accertato e incassato sull’esercizio 
2022 e portato in economia vincolata sul bilancio 2023 e che sull’esercizio 2023 è stata prevista 
una entrata pari a € € 84.240,00 per un totale complessivo di € 104.000,00 e che pertanto è 
necessario diminuire la previsione delle entrate sull’esercizio 2023 per l’importo di € 348,26; 
 
VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg. “Regolamento sulle modalità di 
esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 
della Legge provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria 
compete al dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 
5/2006 e s.m. che recita che il dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti di gestione delle 
risorse”; 
 

idimm_ml-30/01/2023-10 - Determinazione del dirigente scolastico



2 
 

 VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) per la parte non in 
contrasto con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 
 
VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni 
relativa alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di 
Trento”, ed in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità 
approvato con D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  
 
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 – impegni di spesa 
- e l’allegato 4/2;  
 
VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n.15 del 20 dicembre 2022 di 
adozione del Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e del Piano triennale delle attività, 
inviato al Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 57 
di data 04.01.2023 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
 
VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al Consiglio dell’Istituzione scolastica con 
determinazione del Dirigente n 102 di data 19 dicembre 2022 e adottato con determinazione 
dirigenziale n. 105 di data 21 dicembre 2022;  
 
VISTA la nota prot. 9267 dd. 01 agosto 2008 con la quale il Servizio Appalti Contratti e Gestioni 
Generali comunica la possibilità di corrispondere anticipazioni o acconti sul prezzo contrattuale 
se adeguatamente motivate sul provvedimento di adozione dell’impegno;  
 
CONSIDERATO che per lo svolgimento della certificazione in oggetto, l’Istituto Martini in qualità 
di capofila si avvarrà della prestazione dei docenti in servizio presso le istituzioni scolastiche 
provinciali come previsto dall’art. 15, comma 3 della L.p. 5/2006;  
 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui Capitoli 111010, 111030, 402010, 402080, 402180 
del Bilancio triennale di previsione 2023-2025 sull’esercizio 2023; 

 
DETERMINA 

 
1. Di adottare la variazione di bilancio di competenza per minore entrata, sul bilancio 
gestionale per l’esercizio finanziario 2023 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lettera a) del D.lgs 118 
come di seguito riportato come di seguito dettagliatamente indicato: 

 



3 
 

 
 
2. di adottare ai sensi dell’art 32 comma 2 lettera q) della L.P. n. 23/1990, il seguente 
programma di spesa denominato:  
“Certificazione linguistica tedesco DSD livello 1 per l’a.s. 2022-2023” sull’esercizio 2023 per 
complessivi € 103.651,74 con esigibilità entro il 31.12.2023,  
 
3. di dare atto che gli atti di spesa di cui al predetto programma saranno effettuati sulla base 
delle disposizioni recate dalla legge provinciale 23/1990 e s.m. e dal relativo regolamento di 
attuazione nel rispetto dei limiti stabiliti dall’articolo 32, comma 3, della L.P. 19 luglio 1990, n. 23 
e s.m.;  
 
4. di disporre, in particolare, che i contratti per la fornitura di beni e servizi siano conclusi 
mediante scambio di corrispondenza e che gli importi verranno liquidati ad avvenuta 
prestazione dei servizi richiesti e dietro presentazione di regolare documento di spesa;  
 
5. di destinare le somme di cui al punto 2 per la copertura delle “spese correnti” sui seguenti 
capitoli, del Bilancio triennale di previsione 2023-2025 esercizio 2023: 

CAP. CATEGORIE E.F. 2023 L.P. 23/90 
111010 IRAP MISSIONE 1 € 255,00 Art. 32 lett. q)  
111030 PRESTAZIONI PROFESSIONALI A 

SUPPORTO DELL’AMMINISTRAZIONE  
€ 3.000,00 Art. 32 lett. h)  

402010 IRAP MISSIONE 4 € 7.661,34 Art. 32 lett. d)  
402080 CANCELLERIA E FACILE CONSUMO  € 1.102,00 Art. 32 lett. j)  
402180 PRESTAZIONI PROFESSIONALI E 

SPECIALISTICHE  
€ 91.633,40 Art. 32 lett. f)  

TOTALE € 103.651,74  
 
6. Di dare atto che il presente programma di spesa ha validità da gennaio a dicembre 2023; 
 
7. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione.  

  
 

     
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Valentina Zanolla 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 
sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

. 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche di 
cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma autografa è 



4 
 

sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2023-01-30T20:14:18+0100
	Valentina Zanolla




